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1 Общая характеристика программы 
 
1.1. Цели реализации программы: формирование у слушателей профессио-

нальных компетенций, необходимых для профессиональной деятельности специали-
ста в сфере законодательства о налогах и сборах – консультанта по налогам и сборам, 
а именно компетенций в области квалифицированного содействия юридическим и фи-
зическим лицам, направленного на полное и своевременное исполнение обязанностей 
по исчислению и уплате, удержанию и перечислению налогов, сборов и взносов, в том 
числе страховых. 

Программа профессиональной переподготовки разработана Союзом по органи-
зации деятельности консультантов по налогам и сборам «Палата налоговых консуль-
тантов» (экспертиза проведена Институтом законодательства и сравнительного право-
ведения при Правительстве Российской Федерации) – профессиональным сообще-
ством специалистов в сфере налогового консультирования, при котором аккредитован 
ФГБОУ ВО «ВГУ» (Учебно-методический центр им. проф. Гиляровской Л.Т.) в качестве 
члена Союза. 

1.2. Слушатель, успешно прошедший обучение по программе профессиональ-
ной переподготовки «Консультант по налогам и сборам», считается освоившим новый 
вид профессиональной деятельности, новую квалификацию. 

Областью профессиональной деятельности слушателя является 08 Финансы и 
экономика. 

Виды профессиональной деятельности слушателя: 
– 08.044  КОНСУЛЬТАНТ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

Тип задач профессиональной деятельности, к решению которых готовится вы-
пускник программы профессиональной подготовки: квалифицированное содействие 
юридическим и физическим лицам, направленное на полное и своевременное испол-
нение обязанностей по исчислению и уплате, удержанию и перечислению налогов, 
сборов и взносов, в том числе страховых. 

 
Уровень квалификации в соответствии с профессиональным стандартом – 6.  
По итогам освоения программы слушатель должен:  
Знать:  
- законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, о бухгалтерском 

учете и практику их применения; 
 - трудовое, гражданское, административное законодательство Российской Фе-

дерации, законодательство Российской Федерации о валютном регулировании и ва-
лютном контроле, законодательство Российской Федерации о противодействии лега-
лизации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию тер-
роризма, отраслевое законодательство в сфере деятельности налогоплательщика и 
практику их применения;  

- процессуальное законодательство Российской Федерации и практику его при-
менения (арбитражный процесс, административное судопроизводство, производство 
по делам об административных правонарушениях);  

- законодательство Российской Федерации, содержащее нормы и требования к 
документам, используемым при постановке на учет в налоговых органах, ведении уче-
та в целях исполнения налоговых обязанностей работодателем и/или сторонних лиц, в 
том числе физических лиц;  

- подзаконные акты, изданные во исполнение требований законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах;  

- принципы и порядок формирования отчетности, предусмотренной законода-
тельством Российской Федерации, включая налоговую, финансовую (бухгалтерскую);  

- принципы организации и порядок функционирования бизнеса (вида деятельно-
сти), бизнес-модели, процессов и процедур организации;  



 

- принципы систематизации и хранения регистров налогового и бухгалтерского 
учета; - правила защиты конфиденциальной информации;  

- информационные системы, программное обеспечение, применяемые в органи-
зации;  

- формальные требования к составлению правовых документов; перечень необ-
ходимых реквизитов.  

Уметь:  
- применять законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, о бух-

галтерском учете, отраслевое законодательство в сфере деятельности налогопла-
тельщика, использовать практику применения указанного законодательства;  

- использовать правовые знания в сфере налогообложения для исчисления 
налогов и сборов, страховых взносов, а также подготовки и подачи соответствующей 
отчетности по уплате налогов и сборов, страховых взносов;  

- анализировать и применять на практике нормативные правовые акты, регули-
рующие заполнение налоговых деклараций, расчетов по налогам, сборам, страховым 
взносам;  

- анализировать налоговое и смежное с ним законодательство Российской Фе-
дерации, материалы судебной практики, разъяснения государственных органов, си-
стематизировать данную информацию с целью подготовки письменных обзоров;  

- осуществлять подбор судебной практики под конкретную проблему налогооб-
ложения;  

- исчислять процессуальные (процедурные) сроки, предусмотренные для досу-
дебного обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их должност-
ных лиц;  

- применять в работе законы, подзаконные акты и локальные нормативные акты, 
а также учетную политику для целей налогообложения организации;  

- пользоваться основными методами, способами и средствами получения, хра-
нения и обработки информации, необходимой для исполнения налоговых обязанно-
стей;  

- оформлять аналитические и отчетные материалы по результатам выполненной 
работы;  

- подготавливать и оформлять отдельные виды документов, необходимых для 
исполнения налоговых обязанностей;  

- осуществлять расчет налоговой базы и налоговых платежей, составление нало-
говой отчетности на основе законодательства Российской Федерации и других норма-
тивных правовых актов о налогах и сборах;  

- пользоваться основными способами заполнения налоговых деклараций, расче-
тов по налогам, сборам, страховым взносам;  

- использовать современные технологии и информационные ресурсы для про-
верки контрагентов налогоплательщика;  

- обосновывать и предлагать решения профессиональных задач в соответствии 
с уровнем своей квалификации;  

- обеспечивать сопровождение мероприятий налогового контроля;  
- анализировать информацию первичных учетных документов, счетов-фактур, 

регистров бухгалтерского и налогового учета, документов, необходимых для исполне-
ния налоговых обязанностей;  

Владеть навыками:  
- определения перечня налогов, по которым лицо может являться налогопла-

тельщиком (определение наличия статуса плательщика страховых взносов, налогового 
агента, плательщика сборов), наличия оснований для освобождения налогоплатель-
щика от уплаты налога;  

- определения наличия обязанностей по постановке на учет в налоговых органах 
по разным основаниям;  



 

- определения статуса налогоплательщика по налогам резидентного типа;  
- выбора режима налогообложения налогоплательщика;  
- получения информации и сервисных услуг от налоговых органов, создание и 

направление в налоговые органы документов посредством интернет-сервисов и про-
граммного обеспечения Федеральной налоговой службы (далее - ФНС России), в том 
числе их мобильных версий;  

- обеспечения документооборота, в том числе электронного, в целях исполнения 
налоговых обязанностей;  

- ведения учета первичной документации, договоров, счетов-фактур в целях ис-
полнения налоговых обязанностей;  

- проверки первичных учетных документов, налоговых регистров;  
- обработки документов, поступивших от налоговых органов в рамках мероприя-

тий налогового контроля;  
- систематизированного накопления информации, содержащейся в первичных 

учетных документах, счетах-фактурах;  
- систематизации, регистрации, определения правоотношений, в рамках которых 

данные акты могут быть приняты, и применимой нормы законодательства Российской 
Федерации о налогах и сборах;  

- проверки обоснованности, предъявленных налогоплательщику налоговым ор-
ганом требований об уплате недоимок, штрафов и пени;  

- обеспечения выполнения установленных правил для сохранения информации, 
являющейся налоговой тайной; заполнение регистров, необходимых для целей нало-
гообложения;  

- анализа и обобщения информации, аккумулированной в регистрах налогового 
учета: книге учета доходов и расходов, книге покупок и книге продаж, журналах учета 
полученных и выставленных счетов-фактур;  

- определения налоговой базы налогов налогоплательщика, по которым выявле-
ны правовые основания для их уплаты, с выявлением наличия особенностей опреде-
ления налоговой базы для отдельных видов объектов налогообложения, с выявлением 
наличия налоговых льгот, уменьшающих размер налоговой базы, и возможности их 
применения, включая определение порядка и условий их применения. 

Организация образовательного процесса  
Учебная программа включает лекционный курс и практические занятия. Про-

грамма рассчитана на 320 академических часов обучения и включает перечень тем, 
виды занятий, предназначенные для приобретения слушателями знаний, умений и 
навыков, необходимых для решения поставленных целей.  

Образовательная деятельность слушателей предусматривает следующие виды 
учебных занятий: лекции, практические занятия, самостоятельная работа.  

Лекционный курс направлен на систематизирование основ теоретических знаний 
слушателей. Лекции проводятся с использованием мультимедийных средств обучения.  

Практические занятия проводятся в интерактивной форме для увеличения си-
нергетического эффекта путем внутренних коммуникаций слушателей. На практических 
занятиях организуются индивидуальная, парная и групповая работа, применяются де-
ловые игры (моделирование профессиональной деятельности), идет работа с доку-
ментами и различными источниками информации.  

В процессе обучения слушатели обеспечиваются необходимыми для эффектив-
ного прохождения обучения тематической литературой, комплектом учебно-
методических материалов и пособий, иными информационными ресурсами в объеме 
изучаемого курса и раздаточными материалами по каждой теме. В качестве самостоя-
тельной работы слушателям предлагается изучение дополнительной литературы и 
решение отдельных ситуационных задач. Слушателям предоставлены: список реко-
мендованной литературы, учебные тексты, тексты практических заданий и заданий для 
проведения деловых игр. 



 

 
2 Учебный план 

 Наименование 
разделов и 
дисциплин 

 
Всего, 
час. 

В том числе 

Форма кон-
троля лекции 

практиче-
ские заня-

тия 

самостоя-
тельная ра-

бота 
1. Налоговое право 

80 30 30 20 
Решение практиче-

ских задач 

2. Налогообложение 
юридических и физи-
ческих ли 

83 40 30 13 
Решение практиче-

ских задач 

3. Правовое регулиро-
вание экономической 
деятельности 

70 30 20 20 
Решение практиче-

ских задач 

4. Бухгалтерский учет и 
отчетность 

83 40 30 13 
Решение практиче-

ских задач 

Всего 316 140 110 66  

5. Итоговая аттестация: 4    

Защита итоговой 
аттестационной 

работы по налого-
вому консультиро-

ванию в Союзе 
«ПНК» 

Междисциплинар-
ный экзамен 

 Итого 320 140 110 66  

 
Использование электронного обучения и дистанционных образовательных тех-
нологий: учебные материалы размещаются в электронной информационно-
образовательной среде вуза «Электронный университет ВГУ – Moodle» 
(https://edu.vsu.ru/) для обеспечения возможности дистанционного освоения учебного 
материала и самостоятельной работы слушателей (электронный курс «Консультант по 
налогам и сборам» https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=27157). 
 
Руководитель дополнительной 
образовательной программы          ____________       _                        А.В. Кудряшова 

 

https://edu.vsu.ru/


 

3 Рабочая программа учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
 

3.1. Цель:  
Формирование новой профессиональной компетенции консультанта по налогам и 
сборам. Где формулировка этой компетенции? («способность…»). Вы со стр. 2 
убрали компетенции совсем и здесь не привели формулировку. Так неверно. Надо 
сформулировать, в чем именно состоит эта вновь формулируемая компетенция. 
Вообще-то поскольку это – программа проф. переподготовки, рассчитанная на 
значительное число часов, то логично, что в ней формируется, конечно, не 9 но-
вых проф. компетенций, но хотя бы 2-3, а не одна. Тем более, что на стр. 36, гово-
ря об итоговой аттестации, в частности, междисциалинарном экзамене, Вы пише-
те о проф. компетенциях во множественном числе. 
И тогда их формулировки приводятся либо здесь, либо все же на стр. 2. 
 
3.2. Задачи изучения учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
- изучение принципов и видов налогового консультирования; 
- изучение действующей системы налогового консультирования организаций и 
физических лиц, 
- изучение правового обеспечения налогового консультирования 
- освоение методики налогового консультирования. 
 

3.3. Планируемые результаты обучения  
Квалифицированное содействие юридическим и физическим лицам, направлен-
ное на полное и своевременное исполнение обязанностей по исчислению и упла-
те, удержанию и перечислению налогов, сборов и взносов, в том числе страховых. 
 
3.4. Содержание дисциплины  

Раздел 1. Налоговое право 
 

ТЕМА 1.1. Предмет, система и источники налогового права. Общие условия 
установления налогов, сборов, страховых взносов. Налоговая система  

Российской Федерации 
Понятие, предмет, метод и принципы налогового права. 
Система налогового права. Общая и специальная части. 
Институты налогового права. 
Законодательство РФ о налогах и сборах. Понятие и виды источников нало-

гового права. Налоговый кодекс РФ (структура и значение). 
Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, органов местно-
го самоуправления. 

Международные договоры в системе источников налогового права Россий-
ской Федерации. Налоговые соглашения Российской Федерации с зарубежными 
государствами по вопросам налогообложения. Соглашения об избежании двой-
ного налогообложения.  

Принятие и введение в действие законов и иных нормативных актов о нало-
гах и сборах, в том числе в  части  регулирования страховых  взносов. 

Действие актов налогового законодательства во времени, в пространстве и 
по кругу лиц.  

Исчисление сроков, установленных законодательством о налогах и сборах. 
Соответствие нормативно-правовых актов по вопросам налогов, сборов, 

страховых взносов Налоговому кодексу РФ. 
 



 

Понятие налога, сбора, страхового взноса.  
Элементы налогообложения: 
- обязательные (налогоплательщики (плательщики сбора, плательщики 

страховых взносов), объекты налогообложения (обложения сбором, страховыми 
взносами), налоговая база (база для исчисления страховых взносов), налоговый 
(расчетный) период, единица измерения объекта налогообложения (объекта об-
ложения страховыми взносами), налоговая ставка (ставка сбора, тариф страхо-
вых взносов), порядок исчисления, срок и порядок уплаты налога, сбора и стра-
ховых взносов); 

- факультативные (налоговые льготы и др.). 
Объект налогообложения как основание возникновения обязанности по 

уплате налога. Реализация товаров, работ, услуг, имущество, доход как объекты 
налогообложения. Общие вопросы исчисления налоговой базы.  

 
Понятие налоговой системы. Соотношение понятий «налоговая система» и 

«система налогов и сборов», налоговых и неналоговых платежей.  
Виды налогов и сборов в Российской Федерации (система налогов и сбо-

ров): федеральные налоги и сборы; региональные налоги; местные налоги; спе-
циальные налоговые режимы; страховые взносы. 

Порядок установления региональных и местных налогов.  
 

ТЕМА 1.2. Налоговые правоотношения. Представительство  
в налоговых правоотношениях 

Понятие налоговых правоотношений. Элементы налоговых правоотноше-
ний.  

Участники налоговых правоотношений: налогоплательщики (налоговые 
агенты, плательщики сборов, плательщики страховых взносов), налоговые орга-
ны, органы управления государственными внебюджетными фондами, иные лица. 
Система налоговых органов Российской Федерации. 

Принципы определения цены товаров (работ, услуг) для целей налогообло-
жения.  

Взаимозависимые лица.  
Представление документации по международным группам компаний. 
Содержание налоговых правоотношений. Права и обязанности налогопла-

тельщиков (плательщика сборов, плательщиков страховых взносов), налоговых 
агентов, налоговых органов, органов внутренних дел, органов управления госу-
дарственными внебюджетными фондами и их должностных лиц; других участни-
ков налоговых правоотношений. Обеспечение и защита прав налогоплательщи-
ков (налоговых агентов, плательщиков сборов, плательщиков страховых взно-
сов). 

Представительство в налоговых правоотношениях: законный и уполномо-
ченный представитель налогоплательщика (налогового агента, плательщика 
сбора, плательщика страховых взносов).  

Личный кабинет налогоплательщика. 
Электронный документооборот в налоговых правоотношениях. 
 

ТЕМА 1.3. Исполнение обязанности по уплате налогов, сборов,  
страховых взносов. Обеспечение исполнения обязанности  

по уплате налогов, сборов, страховых взносов 
Основания возникновения, изменения и прекращения обязанности по упла-

те налога (сбора, страховых взносов).  



 

Порядок исполнения обязанности по уплате налогов, сборов и страховых 
взносов, сроки уплаты налогов (сборов, страховых взносов), в том числе третьи-
ми лицами.  

Налоговая декларация, расчет авансового платежа, расчет по страховым 
взносам: понятие, значение, порядок и последствия внесения изменений.  

Требование об уплате налогов, сборов, страховых взносов: понятие, значе-
ние, порядок и сроки направления. 

Взыскание налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа за счет денеж-
ных средств (электронных денежных средств), находящихся на счетах налого-
плательщика (плательщика сборов, плательщика страховых взносов) или нало-
гового агента в банках. Взыскание налога, сбора, страховых взносов, пени, 
штрафа за счет иного имущества налогоплательщика (налогового агента) – орга-
низации, индивидуального предпринимателя. 

Особенности исполнения обязанности по уплате налогов, сборов, страхо-
вых взносов (пени, штрафов) при ликвидации или реорганизации юридического 
лица.  

Зачет и возврат излишне уплаченных, излишне взысканных сумм. Зачет из-
лишне уплаченного (взысканного) налога, сбора, страховых взносов налоговым 
органом без заявления налогоплательщика как разновидность принудительного 
исполнения обязанности по уплате. 

Признание недоимки, задолженности по пеням и штрафам нереальной к 
взысканию и порядок их списания.  

Обязанности банков по исполнению поручений на перечисление налогов и 
сборов, страховых взносов. 

Способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов. Залог имущества. Поручительство. Банковская гарантия. Пе-
ня. Приостановление операций по счетам налогоплательщика (плательщика 
сборов, плательщика страховых взносов), налогового агента в банках, переводов 
электронных денежных средств организаций и индивидуальных предпринимате-
лей. Арест имущества. 

 
ТЕМА 1.4. Налоговое администрирование и налоговый контроль 

Понятие налогового контроля. Формы налогового контроля. 
Налоговый учет организаций и физических лиц (в том числе индивидуаль-

ных предпринимателей).  
Обязанности банков, организаций, учреждений и должностных лиц, связан-

ные с учетом налогоплательщиков (плательщиков сборов, страховых взносов). 
Виды налоговых проверок.  
Камеральная налоговая проверка. Выездная налоговая проверка. Повтор-

ная выездная налоговая проверка. Дополнительные мероприятия налогового 
контроля. 

Средства, используемые при осуществлении налогового контроля: свиде-
тельские показания, доступ должностных лиц налоговых органов на территорию 
для проведения налоговой проверки, осмотр, истребование документов (инфор-
мации), выемка документов и предметов, экспертиза, привлечение специалиста 
для оказания содействия в осуществлении налогового контроля, участие пере-
водчика, участие понятых.  

Оформление действий налоговых органов при осуществлении налогового 
контроля. 

Оформление результатов налоговой проверки. Справка о проведенной 
налоговой проверке, акт налоговой проверки.  



 

Рассмотрение материалов налоговой проверки. Участие лица, в отношении 
которого проводилась проверка, в рассмотрении материалов проверки, порядок 
ознакомления лица с материалами проверки, дополнительных мероприятий 
налогового контроля, порядок и сроки представления возражений.  

Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой 
проверки.  

Производство по делу о налоговом правонарушении.  
Исполнение решения налоговых органов о привлечении к ответственности 

или об отказе в привлечении к ответственности за совершение налоговых право-
нарушений. 

Налоговая тайна. Сведения, не составляющие налоговую тайну. 
 

ТЕМА 1.5. Налоговые правонарушения и ответственность за их совершение. 
Общие положения об административной и уголовной ответственности  

за нарушение законодательства о налогах и сборах 
Общие положения об ответственности за налоговые правонарушения. Виды 

ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах.  
Ответственность налогоплательщика (плательщика сборов, плательщика 

страховых взносов, налогового агента) за нарушение законодательства о налогах 
и сборах (налоговая, административная, уголовная).  

Ответственность налоговых органов и их должностных лиц за нарушения 
законодательства о налогах и сборах. 

Понятие налогового правонарушения. Лица, подлежащие ответственности 
за совершение налоговых правонарушений. Общие условия привлечения к нало-
говой ответственности.  

Презумпция невиновности налогоплательщика в совершении налогового 
правонарушения. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответ-
ственности за совершение налогового правонарушения. Формы вины при совер-
шении налогового правонарушения. Обстоятельства, исключающие вину лица в 
совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие или 
отягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения.  

Налоговые санкции. Взыскание налоговых санкций.  
Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 
Сроки давности для привлечения к ответственности за совершение налого-

вого правонарушения и взыскания налоговых санкций. Налоговые правонаруше-
ния, к которым не применяется срок исковой давности. 

Виды административных правонарушений, по которым налоговые органы 
имеют право возбуждать производство и выносить постановления. Понятие ад-
министративного правонарушения, общие правила привлечения к администра-
тивной ответственности. Ответственность за административные правонаруше-
ния.  

Уголовная ответственность за нарушения законодательства о налогах и 
сборах. Общие правила привлечения к уголовной ответственности. 

 
ТЕМА 1.6. Налоговые споры и их разрешение 

Понятие налоговых споров, их классификация. Подведомственность и под-
судность налоговых споров.  

Защита прав налогоплательщиков. Право на обжалование.  
Обязательный досудебный порядок обжалования любых актов налоговых 

органов ненормативного характера, действия или бездействие их должностных 
лиц. Жалоба. Апелляционная жалоба. Порядок, формы и сроки подачи жалобы 



 

(апелляционной жалобы). Участие лица, подавшего жалобу (апелляционную жа-
лобу), в ее рассмотрении. 

Анализ соблюдения налоговым органом в ходе осуществления налогового 
контроля требований и процедур, установленных Налоговым кодексом РФ, по-
следствия несоблюдения. Оценка доказательств, имеющихся у налогового орга-
на и у налогоплательщика. Оценка позиции налогового органа в споре и форми-
рование позиции налогоплательщика. Подготовка текста жалобы. 

Обжалование актов налоговых органов, действий или бездействия их долж-
ностных лиц в судебном порядке. Использование судебной практики по налого-
вым спорам при защите законных прав и интересов налогоплательщика. 

 
Нормативные акты 

1. Конституция Российской Федерации 
2. Налоговый кодекс Российской Федерации, часть I 
3. Уголовный кодекс Российской Федерации 
4. Кодекс об административных правонарушениях Российской Федерации 
5. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации 
6. Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации 
7. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля»       

  
Рекомендуемая литература 

1. Тютин Д.В. Налоговое право: учебно-методическое пособие Палаты нало-
говых консультантов. – М.: Палата налоговых консультантов, 2023-2024 учебный 
год 

2. Винницкий Д.В. Налоговое право: учебник для академического бакалаври-
ата. – М.: Юрайт, 2017 

3. Налоговое право. Общая часть (в 2 т.): учебник и практикум для академи-
ческого бакалавриата. / под ред. Кучерова И.И. – М.: Юрайт, 2016 

4. Налоговое право: учебник для вузов / Под ред. С.Г. Пепеляева. — М.: 
Альпина Паблишер, 2015 

5. Правила для бизнеса – 2018: Уроки судебных дел: Сборник / Сост. М.В. 
Завязочникова; Под ред. С.Г. Пепеляева. – М.: Статут, 2018 
 

Судебная практика 
1. Постановление Пленума ВС РФ от 18.11.2004 № 23 «О судебной практи-

ке по делам о незаконном предпринимательстве и легализации (отмывании) де-
нежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем» 

2. Постановление Пленума ВС РФ от 24.10.2006 № 18 «О некоторых во-
просах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Россий-
ской Федерации об административных правонарушениях» 

3. Постановление Пленума ВС РФ от 28.12.2006 № 64 «О практике приме-
нения судами уголовного законодательства об ответственности за налоговые 
преступления» 

4. Постановление Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53 «Об оценке арбит-
ражными судами обоснованности получения налогоплательщиком налоговой вы-
годы» 

5. Постановление Пленума ВАС РФ от 20.12.2006 № 65 «О подготовке де-
ла к судебному разбирательству» 

6. Постановление Пленума ВАС РФ от 28.05.2009 № 36 «О применении 
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотре-



 

нии дел в арбитражном суде апелляционной инстанции» 
7. Постановление Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 37 «О некоторых во-

просах, возникающих при устранении ответственности за совершение публично–
правового правонарушения» 

8. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 «О некоторых во-
просах, возникающих при применении арбитражными судами части первой Нало-
гового кодекса Российской Федерации» 

9. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 61 «О некоторых во-
просах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юри-
дического лица» 

10. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 62 «О некоторых во-
просах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридического 
лица» 

11. Постановление Пленума ВАС РФ от 25.12.2013 № 99 «О процессуаль-
ных сроках» 

12. Постановление Пленума ВАС РФ от 14.03.2014 № 16 «О свободе дого-
вора и ее пределах» 

13. Постановление Пленума ВАС РФ от 04.04.2014 № 23 «О некоторых во-
просах практики применения арбитражными судами законодательства об экспер-
тизе» 

14. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых во-
просах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с 
взиманием налога на добавленную стоимость» 

15. Постановление Пленума ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 «О применении за-
конодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитраж-
ных судах» 

16. Постановление Пленума ВАС РФ от 18.07.2014 № 50 «О примирении 
сторон в арбитражном процессе» 

17. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71 «Об-
зор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением 
отдельных положений части первой Налогового кодекса Российской Федерации» 

18. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 01.07.2014 № 167 «Ре-
комендации по применению критериев сложности споров, рассматриваемых в 
арбитражных судах Российской Федерации» 

 
Дополнительные документы 

1. Приказ ФНС России от 30.05.2007 № ММ-3-06/333@ «Об утверждении 
Концепции системы планирования выездных налоговых проверок» 

2. Приказ МВД России № 495, ФНС России № ММ-7-2-347 от 30.06.2009 «Об 
утверждении порядка взаимодействия органов внутренних дел и налоговых орга-
нов по предупреждению, выявлению и пресечению налоговых правонарушений и 
преступлений» 

3. Приказ ФНС России от 13.06.2013 № ММВ-7-6/196@ «Об утверждении 
Методических рекомендаций по организации электронного документооборота 
между налоговыми органами и налогоплательщиками при информационном об-
служивании и информировании налогоплательщиков в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи» 

4. Письмо ФНС России от 16.07.2013 № АС-4-2/12705 «О рекомендациях по 
проведению камеральных налоговых проверок» 

5. Письмо ФНС России от 17.07.2013 № АС-4-2/12837 «О рекомендациях по 
проведению мероприятий налогового контроля, связанных с налоговыми провер-
ками» 



 

6. Письмо ФНС России от 25.07.2013 № АС-4-2/13622 «О рекомендациях по 
проведению выездных налоговых проверок» 

7. Письмо ФНС России от 19.12.2016 № СА-4-7/24347@ «О направлении об-
зора судебной арбитражной практики по вопросу реализации налоговыми орга-
нами обязанности, установленной подпунктом 2 пункта 2 статьи 45 Налогового 
кодекса РФ» 

8. Письмо ФНС России от 23.03.2017 № ЕД-5-9/547@ «О выявлении обстоя-
тельств необоснованной налоговой выгоды» 

9. Письмо ФНС России от 12.05.2017 № АС-4-2/8872 (о подтверждении 
должной осмотрительности в выборе контрагентов; о правах налогоплательщика 
при назначении и проведении экспертизы) 

10. Письмо ФНС России от 13.07.2017 № ЕД-4-2/13650@ «О направлении 
методических рекомендаций по установлению в ходе налоговых и процессуаль-
ных проверок обстоятельств, свидетельствующих об умысле в действиях долж-
ностных лиц налогоплательщика, направленном на неуплату налогов (сборов)» 

11. Письмо ФНС России от 07.06.2018 № СА-4-7/11051@ «По вопросу уста-
новления налоговыми органами действительных налоговых обязательств нало-
гоплательщиков в ходе выездных налоговых проверок» 

12. Письмо ФНС России от 29.03.2019 № СА-4-7/5804 «О направлении об-
зора сложившейся судебной практики по вопросу признания (непризнания) ис-
полненной налоговой обязанности налогоплательщиками, в случае оплаты ими 
налогов через кредитные организации, которые не имеют возможности испол-
нить обязанность по перечислению денежных средств в бюджет» 

 
Дополнительные источники информации 

Официальный сайт Федеральной налоговой службы www.nalog.ru 
Профессиональный портал о налогах www.nalog-forum.ru 
Картотека арбитражных дел http://kad.arbitr.ru 

 
Раздел 2. Налогообложение юридических и физических лиц 

 
ТЕМА 2.1. Федеральные налоги 

Тема 2.1.1. Налог на добавленную стоимость 
Налогоплательщики НДС.  
Освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС. 
Объект налогообложения. Место реализации товаров (работ, услуг). 
Операции, не подлежащие налогообложению НДС (освобождаемые от налого-

обложения).  
Налоговая база. Порядок определения налоговой базы по НДС при реализа-

ции товаров (работ, услуг). 
Особенности определения налоговой базы по НДС при передаче имуществен-

ных прав. 
Особенности определения налоговой базы налогоплательщиками, получаю-

щими доход на основе договоров поручения, комиссии или агентских договоров. 
Особенности определения налоговой базы и особенности уплаты НДС при 

осуществлении транспортных перевозок. 
Особенности определения налоговой базы налоговыми агентами. 
Особенности налогообложения при реорганизации организаций. 
Порядок определения налоговой базы по НДС при совершении операций по 

передаче товаров (выполнению работ, оказанию услуг) для собственных нужд и 
выполнению строительно-монтажных работ для собственного потребления. 

Налоговый период, налоговые ставки.  

http://www.nalog.ru/
http://www.nalog-forum.ru/
http://kad.arbitr.ru/


 

Порядок подтверждения права на получение возмещения при налогообложе-
нии по налоговой ставке 0 процентов. 

Момент определения налоговой базы.  
Порядок исчисления налога. 
Сумма налога, предъявляемая продавцом покупателю. Счет-фактура. Коррек-

тировочный счет-фактура. Книга продаж: правила ее ведения. 
Порядок отнесения сумм налога на затраты по производству и реализации то-

варов.  
Случаи и порядок восстановления НДС. 
Налоговые вычеты и порядок их применения. Книга покупок: правила ее веде-

ния. 
Порядок и сроки уплаты НДС в бюджет. Налоговая декларация, сложные мо-

менты формирования показателей декларации, меры по устранению налоговых 
разрывов. 

Порядок возмещения НДС. 
 

Тема 2.1.2. Налог на доходы физических лиц 
Налогоплательщики. Порядок определения налогового резидентства. 
Объект налогообложения. Налоговая база по налогу на доходы физических 

лиц. 
Особенности определения налоговой базы при получении доходов в нату-

ральной форме. 
Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде ма-

териальной выгоды. 
Особенности определения налоговой базы по договорам страхования. 
Особенности определения налоговой базы по договорам негосударственного 

пенсионного обеспечения и договорам обязательного пенсионного страхования. 
Особенности уплаты налога на доходы физических лиц от долевого участия в 

организациях. 
Особенности определения налоговой базы при получении доходов в виде 

процентов, получаемых по вкладам в банках. 
Налоговый период. 
Доходы физических лиц, не подлежащие налогообложению (освобождаемые 

от налогообложения).  
Налоговые вычеты: стандартные; социальные; имущественные; профессио-

нальные. 
Порядок предоставления имущественного налогового вычета при продаже не-

движимости. Контроль за суммой декларируемого налогоплательщиком дохода от 
продажи недвижимости. 

Дата фактического получения дохода.  
Налоговые ставки.  
Особенности исчисления налога на доходы физических лиц налоговыми аген-

тами. Порядок и сроки уплаты налога налоговыми агентами. Отчетность налого-
вых агентов по НДФЛ: формы, порядок и сроки представления. 

Особенности исчисления и порядок уплаты налога на доходы физических лиц 
в отношении отдельных видов доходов. 

Декларирование доходов, полученных физическими лицами. 
Порядок взыскания и возврата налога. 
Устранение двойного налогообложения.  
 

Тема 2.1.3. Налог на прибыль организаций  
Налогоплательщики. Порядок определения налогового резидентства в целях 



 

налогообложения прибыли.  
Объект налогообложения. Налоговая база. 
Порядок определения доходов, учитываемых при налогообложении прибыли. 

Классификация доходов: доходы от реализации, внереализационные доходы. До-
ходы, не учитываемые при налогообложении прибыли. Порядок признания дохо-
дов при методе начисления и кассовом методе. 

Расходы, их группировка. Условия признания расходов. Расходы, связанные с 
производством и реализацией: материальные расходы, расходы на оплату труда, 
амортизационные расходы, прочие. Формирование резервов в налоговом учете. 
Внереализационные расходы.  

Амортизируемое имущество: порядок признания, амортизация, особенности 
налогового учета. Инвестиционный налоговый вычет: порядок предоставления. 

Порядок признания расходов при методе начисления и кассовом методе.  
Расходы, не учитываемые в целях налогообложения прибыли.  
Особенности определения налоговой базы по доходам, полученным от доле-

вого участия в других организациях. 
Особенности определения налоговой базы налогоплательщиками, осуществ-

ляющими деятельность, связанную с использованием объектов обслуживающих 
производств и хозяйств. 

Особенности определения налоговой базы по доходам, получаемым при пе-
редаче имущества в уставный (складочный) капитал (фонд, имущество фонда). 

Особенности определения налоговой базы при уступке (переуступке) права 
требования. 

Перенос убытков на будущее. 
Налоговые ставки.  
Налоговый период. Отчетный период. 
Порядок исчисления налога и налога в виде авансовых платежей. Сроки и по-

рядок уплаты налога и налога в виде авансовых платежей. 
Особенности исчисления и уплаты налога организацией, имеющей обособ-

ленные подразделения. 
Налоговый учет. Прямые и косвенные расходы. Особенности ведения налого-

вого учета в зависимости от вида деятельности налогоплательщика.  
Особенности исчисления и уплаты налога с доходов, полученных иностранной 

организацией от источников в Российской Федерации, удерживаемого налоговым 
агентом. 

Налоговая декларация, сложные моменты формирования показателей декла-
рации. 

Устранение двойного налогообложения. 
 

ТЕМА 2.2. Региональные налоги 
Тема 2.2.1. Налог на имущество организаций 

Налогоплательщики. Объект налогообложения. Налоговая база. Порядок 
определения налоговой базы.  

Особенности определения налоговой базы в отношении отдельных объектов 
недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости. Оспаривание кадаст-
ровой стоимости объектов. 

Налоговый (отчетный) период. Налоговая ставка. Налоговые льготы. Порядок 
исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу. Порядок и сроки 
уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

Особенности исчисления и уплаты налога по местонахождению обособлен-
ных подразделений организации. 



 

Особенности налогообложения недвижимого имущества, находящегося вне 
местонахождения организации или ее обособленного подразделения. 

Особенности налогообложения имущества, используемого в деятельности, в 
отношении которой применяется специальный режим налогообложения.  

Налоговая декларация.  
Устранение двойного налогообложения. 

 
Тема 2.2.2. Транспортный налог 

Налогоплательщики. Объект налогообложения. Налоговая база. Налоговые 
ставки. Налоговый (отчетный) период. Налоговые льготы. Порядок исчисления 
авансовых платежей по налогу и налога. Нюансы исчисления налога в отношении 
дорогостоящих автомобилей. Порядок и сроки уплаты налога (авансовых плате-
жей по налогу). Налоговая декларация.  

Особенности уплаты транспортного налога физическими лицами. 
 

ТЕМА 2.3. Местные налоги  
Тема 2.3.1. Земельный налог 

Налогоплательщики. Объект налогообложения, налоговая база и порядок ее 
определения. Оспаривание кадастровой стоимости земельного участка. Особен-
ности определения налоговой базы в отношении земельных участков, находящих-
ся в общей собственности; на территории нескольких муниципальных образова-
ний. Налоговый (отчетный) период. Налоговые ставки. Налоговые льготы. Поря-
док и сроки исчисления и уплаты налога и авансовых платежей по земельному 
налогу. Налоговая декларация. 

 
Тема 2.3.2. Налог на имущество физических лиц 

Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая база. Особенно-
сти определения налоговой базы исходя из кадастровой и инвентаризационной 
стоимости объектов налогообложения. Оспаривание кадастровой стоимости объ-
ектов. 

Налоговые ставки. Налоговые льготы. Порядок исчисления налога. Порядок и 
сроки уплаты налога на имущество физических лиц.  

 
ТЕМА 2.4. Специальные налоговые режимы 

Тема 2.4.1. Система налогообложения для сельскохозяйственных  
производителей (ЕСХН) 

Налогоплательщики. Порядок и условия начала и прекращения применения 
единого сельскохозяйственного налога. Объект налогообложения, налоговая база. 
Порядок определения и признания доходов и расходов. Налоговый (отчетный) пе-
риод. Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты налога. Налоговая декла-
рация. 

 
Тема 2.4.2. Упрощенная система налогообложения (УСН) 

Налогоплательщики. Порядок и условия начала и прекращения применения 
упрощенной системы налогообложения. Объекты налогообложения. Порядок 
определения и признания доходов и расходов. Налоговая база. Налоговый (от-
четный) период. Налоговые ставки. Порядок исчисления, уплаты и зачисления 
сумм налога. Налоговый учет. Особенности исчисления налоговой базы при пере-
ходе на упрощенную систему налогообложения с иных режимов налогообложения 
и с упрощенной системы налогообложения на иные режимы налогообложения. 
Налоговая декларация.  

 



 

Тема 2.4.3. Система налогообложения в виде единого налога  
на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД) 

Налогоплательщики. Объект налогообложения и налоговая база. Налоговый 
период. Налоговые ставки. Порядок исчисления, уплаты и зачисления сумм нало-
га. Налоговая декларация. 

 
ТЕМА 2.5. Страховые взносы  

Плательщики страховых взносов. Учет плательщиков страховых взносов. 
Объект обложения и база для начисления страховых взносов. 
Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами. 
Расчетный и отчетные периоды. 
Тарифы страховых взносов. 
Порядок исчисления и уплаты страховых взносов плательщиками страховых 

взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. 
Отчетность по страховым взносам. 
Контроль за уплатой страховых взносов. 

 
ТЕМА 2.6. Общие положения о прочих налогах и сборах 

Тема 2.6.1. Акцизы 
Налогоплательщики. Подакцизные товары. 
Объект налогообложения. Операции, не подлежащие налогообложению акци-

зами (освобождаемые от налогообложения).   
Определение налоговой базы по акцизам при реализации (передаче) или по-

лучении подакцизных товаров. Увеличение налоговой базы при реализации по-
дакцизных товаров. 

Порядок определения расчетной стоимости табачных изделий, в отношении 
которых установлены комбинированные налоговые ставки. 

Налоговый период, налоговые ставки. 
Порядок исчисления акциза (авансового платежа). 
Определение даты реализации (передачи) или получения подакцизных това-

ров. 
Сумма акциза, предъявляемая продавцом покупателю. 
Налоговые вычеты и порядок их применения.  
Сумма акциза, подлежащая уплате или возврату. 
Налоговая декларация. 

 
Тема 2.6.2. Налог на добычу полезных ископаемых.  

Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья  
НДПИ. Налогоплательщики. Постановка на учет в качестве налогоплательщи-

ка налога на добычу полезных ископаемых. Объект налогообложения. Добытое 
полезное ископаемое. Налоговая база. Порядок определения количества добыто-
го полезного ископаемого. Порядок оценки стоимости добытых полезных ископа-
емых при определении налоговой базы. Налоговый период. Налоговая ставка. 
Порядок исчисления и уплаты налога. Налоговые вычеты. Сроки уплаты налога. 
Налоговая декларация.  

Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья.  
 

Тема 2.6.3. Водный налог. Сборы за пользование объектами животного 
мира и за пользование объектами водных биологических ресурсов 

Водный налог. Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Виды пользо-
вания водными объектами, не признаваемые объектами налогообложения. Поря-
док определения налоговой базы в зависимости от вида пользования водными 



 

объектами. Налоговый период. Налоговые ставки. Порядок исчисления налога. 
Порядок и сроки уплаты налога. Налоговая декларация. 

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объекта-
ми водных биологических ресурсов. Плательщики сборов. Объекты обложения. 
Объекты животного мира и объекты водных биологических ресурсов, не призна-
ваемые объектами обложения.  Ставки сборов. Порядок исчисления и сроки упла-
ты сборов.  

 
Тема 2.6.4. Налог на игорный бизнес 

Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая база. Налоговый 
период. Налоговые ставки. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты 
налога. Налоговая декларация. 

 
Тема 2.6.5. Патентная система налогообложения 

Налогоплательщики. Порядок и условия начала и прекращения применения 
патентной системы налогообложения. Объект налогообложения, налоговая база. 
Налоговый период. Налоговая ставка. Порядок исчисления и уплаты налога.  

 
Тема 2.6.6. Налог на профессиональный доход 

Налогоплательщики. Порядок и условия начала и прекращения применения 
специального налогового режима. Объект налогообложения и налоговая база, по-
рядок признания доходов. Налоговый период. Налоговые ставки. Порядок исчис-
ления и уплаты налога. Налоговый вычет. Мобильное приложение «Мой налог». 

 
ТЕМА 2.7. Организация налогового учета 

Понятие налогового учета. Организация налогового учета доходов и расходов 
в зависимости от вида деятельности налогоплательщика и режима налогообло-
жения. Первичные учетные документы. Аналитические регистры налогового учета. 
Расчет налоговой базы. Подходы к ведению раздельного учета. Учетная политика 
для целей налогообложения: цели, задачи, общие принципы формирования. 

 
Нормативные акты 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)  
2. Федеральный закон от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социаль-

ном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний» 

3. Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсион-
ном страховании в Российской Федерации» 

4. Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 
по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход» в городе федерального значения Москве, в Московской и Калужской обла-
стях, а также в Республике Татарстан (Татарстан)» 

5. Нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, фе-
деральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, исполнительных органов местного самоуправ-
ления о налогах и сборах 

 
Рекомендуемая литература 

1. Давидовская И.Л., Круглова Е.А. Налогообложение юридических и физиче-
ских лиц: учебно-методическое пособие Палаты налоговых консультантов. – М.: 
Палата налоговых консультантов. 

2. Налоги и налогообложение: учебник под редакцией Д.Г. Черника, Ю.Д. 



 

Шмелева. – М. Издательство Юрайт, 2019 
3. Пансков В.Г. Налоги и налогообложение: учебник и практикум. – М.: 

Юрайт, 2017 
4. Налоговое право. Особенная часть: учебник для вузов / под ред. С.Г. Пе-

пеляева. – М.: Статут, 2017 
 

Судебная практика 
1. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 98 «Обзор 

практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением от-
дельных положений главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации» 

2. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 18.12.2007 № 123 «О не-
которых вопросах, связанных с применением положений о расчете сумм налога, 
подлежащих уплате индивидуальными предпринимателями, применяющими 
упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде еди-
ного налога на вмененный доход»  

3. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.11.2011 № 148 «Об-
зор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных с применением 
отдельных положений главы 30 Налогового кодекса Российской Федерации» 

4. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 05.03.2013 № 157 «Об-
зор практики рассмотрения арбитражными судами дел, связанных с применением 
положений главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации»  

5. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых вопро-
сах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с взи-
манием налога на добавленную стоимость» 

6. Постановление Пленума ВАС РФ от 11.07.2014 № 46 «О применении зако-
нодательства о государственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных 
судах» 

7. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 № 28 «О не-
которых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел об оспаривании 
результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости» 

8.  Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением гла-
вы 23 Налогового кодекса Российской Федерации, утв. Президиумом Верховного 
Суда РФ 21.10.2015 

9.  Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением от-
дельных положений раздела V.1 и статьи 269 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, утв. Президиумом Верховного Суда РФ 16.02.2017 

10.  Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с применением 
глав 26.2 и 26.5 Налогового кодекса Российской Федерации в отношении субъек-
тов малого и среднего предпринимательства, утв. Президиумом Верховного Суда 
РФ 04.07.2018 

 
Дополнительные источники информации 

Официальный сайт Федеральной налоговой службы www.nalog.ru 
Профессиональный портал о налогах www.nalog-forum.ru 
Картотека арбитражных дел http://kad.arbitr.ru 
 

РАЗДЕЛ 3. Правовое регулирование экономической деятельности 
 

ТЕМА 3.1. Теоретические основы правового регулирования  
экономической деятельности 

Тема 3.1.1. Публичное и частное право в регулировании  
экономической деятельности 

http://www.nalog.ru/
http://www.nalog-forum.ru/
http://kad.arbitr.ru/


 

Публичное и частное право в регулировании экономических отношений. Кри-
терии выделения частного права: интересы отдельных лиц, их правовое положе-
ние и имущественные отношения. Критерии выделения публичного права: пуб-
личные (общественные и государственные) интересы, правовое положение пуб-
личных образований, в т.ч. государства, его органов, их имущественные отноше-
ния.  Соотношение публичного и частного права. Государственное регулирование 
экономики: понятие и пределы. 

Гражданское право – отрасль частного права. 
Экономические отношения как предмет правового регулирования. Диффе-

ренциация экономических отношений и методов их правового регулирования.  От-
расли права, регулирующие экономические отношения: конституционное право, 
гражданское право, трудовое право, финансовое право, бюджетное право и др. 
Принципы регулирования экономических отношений и области их применения. 

Предпринимательская деятельность как правовая форма экономической де-
ятельности. Понятие и признаки предпринимательской деятельности. Дифферен-
циация видов (направлений) предпринимательской деятельности. Принцип доб-
росовестности в осуществлении предпринимательской деятельности.    

 
Тема 3.1.2. Правовой инструментарий экономической деятельности 

Понятие правовой нормы. Императивные и диспозитивные нормы. Предмет и 
метод правового регулирования.  

Нормативные акты. Классификация нормативных актов по юридической силе 
и по отраслям законодательства. Ненормативные акты. Обычаи и область их 
применения. Аналогия права и аналогия закона -  пределы применения. Нормы 
международного права и международные договоры.  

Действие нормативных актов во времени. Вступление в силу и прекращение 
действия нормативных актов. Обратная сила закона.    

Роль судебных прецедентов и пределы их применения.   
 

Тема 3.1.3. Юридическая ответственность. Основания, виды,  
отраслевые особенности  

Понятие и виды юридической ответственности. Условия (основания) наступ-
ления юридической ответственности. Вина как основание юридической ответ-
ственности. Презумпция невиновности. Санкция как мера юридической ответ-
ственности. Отраслевые особенности санкций за правонарушения в сфере эконо-
мической деятельности: гражданско-правовые санкции, административные, нало-
говые, уголовные санкции.  

 
ТЕМА 3.2. Субъекты предпринимательства как участники  

экономической деятельности  
Тема 3.2.1. Юридические лица 

Юридические лица. Понятие и признаки юридического лица.  
Правоспособность юридического лица (общая, специальная, исключитель-

ная).  
Подходы к классификации юридических лиц.  
Некоторые виды юридических лиц. Общество с ограниченной ответственно-

стью. Акционерное общество (публичное, непубличное). Некоммерческие органи-
зации. 

Порядок и способы создания юридических лиц. Учредительные документы. 
Государственная регистрация юридического лица. Органы юридического лица: ор-
ганы управления, исполнительные органы. Компетенция органов юридического 



 

лица. Наименование (фирменное наименование) и местонахождение юридическо-
го лица. Представительства и филиалы юридического лица.  

Реорганизация юридического лица и ее виды. Правопреемство при реорга-
низации юридических лиц: передаточный акт, момент перехода прав.  

Ликвидация юридического лица. Основания ликвидации: по решению учреди-
телей (участников), по решению суда. Порядок ликвидации, очередность удовле-
творения требований кредиторов. Имущество юридического лица, на которое не 
может быть обращено взыскание. 

 
Тема 3.2.2. Предпринимательская деятельность граждан  

без образования юридического лица 
Физические лица – участники экономической деятельности. Правосубъект-

ность физических лиц. Ведение предпринимательской деятельности без реги-
страции. Особенности правового положения индивидуального предпринимателя. 
Особенности регистрации индивидуального предпринимателя. Прекращение дея-
тельности индивидуального предпринимателя.  

 
ТЕМА 3.3. Объекты гражданских правоотношений.  

Имущественные права участников экономической деятельности 
Тема 3.3.1. Виды объектов гражданских правоотношений 

Понятие и виды объектов гражданских правоотношений: понятие материаль-
ного и нематериального блага. Оборотоспособность объектов гражданских право-
отношений. 

Вещи: понятие и критерии классификации вещей, движимые и недвижимые 
вещи, правовой режим индивидуально определенных и родовых вещей, делимых 
и неделимых вещей, сложных вещей, главной вещи и принадлежности, потребля-
емых и непотребляемых вещей. Имущественные права. Работы. Услуги. 

Деньги как особая категория вещей. Правовой режим наличных и безналич-
ных денег. 

Оборотоспособность объектов. Правовой режим имущества: дифференциа-
ция по объектам (индивидуально определенное имущество и имущество, опреде-
ленное родовыми признаками); движимое и недвижимое имущество. Предприятие 
как имущественный комплекс.   

 
Тема 3.3.2. Право собственности и иные вещные права 

Понятие и виды права собственности. Приобретение права собственности. 
Первоначальные и производные способы приобретения права собственности. 
Приобретательная давность. Момент возникновения права собственности у при-
обретателя имущества по договору. Право частной собственности. Объекты пра-
ва собственности физических лиц для целей налогообложения. Особенности пра-
ва собственности индивидуальных предпринимателей. Право собственности юри-
дических лиц. Объекты права собственности юридических лиц. Право хозяйствен-
ного ведения и право оперативного управления. Право общей собственности. За-
щита права собственности.  

Объекты права интеллектуальной собственности. Правовой режим результа-
тов интеллектуальной деятельности. Кодификация законодательства в сфере ин-
теллектуальной собственности. Объекты авторского и патентного права.  

Средства индивидуализации товаров и их производителей: товарный знак 
(знак обслуживания), наименование места происхождения товаров, фирменное 
наименование юридического лица, коммерческое обозначение. Порядок государ-
ственной регистрации товарного знака. Осуществление прав на товарный знак. 

Общее понятие и виды неотчуждаемых нематериальных благ.  



 

 
ТЕМА 3.4. Правовые средства экономической деятельности  

Тема 3.4.1. Обязательства в гражданских правоотношениях 
Соотношение понятий «обязательство», «договор», «сделка». 
Понятие и содержание обязательства. Субъекты обязательств. Общие поло-

жения и последствия перемены лиц в обязательстве. Цессия. Исполнение обяза-
тельств, в том числе третьим лицом. Сроки исполнения обязательств. Односто-
ронний отказ от исполнения обязательства. Способы обеспечения обязательств. 

Возмещение потерь, не связанных с нарушением обязательств. Альтерна-
тивные и факультативные обязательства. Прекращение обязательств и порядок. 

 
Тема 3.4.2. Сделки как основания возникновения обязательств.  

Представительство в гражданско-правовых отношениях 
Понятие, виды, условия действительности сделок. Форма сделки, послед-

ствия ее несоблюдения для целей налогообложения. Деловая цель сделки и ее 
влияние на признание налоговой выгоды обоснованной. Налоговые последствия 
недобросовестности участников сделки. 

Государственная регистрация некоторых видов сделок, ее гражданско-
правовое значение и налоговые последствия. Основания недействительности 
сделок, в т.ч. недобросовестное поведение участника сделки. Оспоримые и ни-
чтожные сделки. Недействительность части сделки. 

Понятие договора. Договор как юридический факт, лежащий в основе воз-
никновения гражданских и налоговых правоотношений. Переговоры о заключении 
договора; последствия недобросовестных действий при проведении переговоров. 
Виды договоров. Предварительный, многосторонний, рамочный, опционный и 
абонентский договоры. Содержание договора. Существенные условия договора. 
Заключение договора. Оферта. Акцепт. Форма договора. Изменение и расторже-
ние договора: налоговые и гражданско-правовые последствия. Ответственность 
стороны, виновной в досрочном прекращении договора.  

Последствия признания договора незаключенным, недействительным. Усло-
вия, при наличии которых нельзя признать предпринимательский договор недей-
ствительным.  

Основания и виды представительства. Отношения, исключающие представи-
тельство. Доверенность. Виды, форма и сроки доверенности. Прекращение дове-
ренности. 

 
Тема 3.4.3. Особенности гражданско-правовой ответственности  

участников экономической деятельности 
Условия (основания) гражданско-правовой ответственности. Долевая, соли-

дарная и субсидиарная ответственность. Формы гражданско-правовой ответ-
ственности. Ответственность за нарушение денежных обязательств. Ограничение 
и изменение размера ответственности по договорным обязательствам. Граждан-
ско-правовая ответственность предпринимателя за нарушение договорных обяза-
тельств (презумпция вины предпринимателя, ответственность независимо от ви-
ны, форс-мажор).  

 
ТЕМА 3.5. Отдельные виды договоров в экономической деятельности 

Тема 3.5.1. Договоры о передаче имущества в собственность 
Договор купли-продажи: предмет договора, права и обязанности сторон. Ис-

полнение договора. Передача права собственности. Общие правила возникнове-
ния объекта налогообложения при заключении и исполнении договора купли-



 

продажи. Права покупателя и ответственность продавца за продажу вещи ненад-
лежащего качества.  

Особенности заключения и исполнения договора розничной купли-продажи.  
Договор поставки. Законодательство, регулирующее поставку. Форма дого-

вора, права и обязанности сторон.  
Договор купли-продажи недвижимости. Объекты недвижимости. Права на 

земельный участок при продаже находящейся на нем недвижимости. Порядок за-
ключения и состав необходимых документов.  

Особенности заключения договора купли-продажи предприятия как имуще-
ственного комплекса.  

Договор дарения, содержание и форма. Ограничение и запрещение дарения. 
Отмена дарения.  

 
Тема 3.5.2. Договоры о передаче имущества в пользование 

Договор аренды. Предмет и содержание договора аренды. Обязанности сто-
рон. Арендная плата. Досрочное расторжение договора аренды в одностороннем 
порядке.  

Особенности заключения договора аренды зданий и сооружений. 
Договор аренды предприятий. Особенности оформления договорных обяза-

тельств.  
Договор безвозмездного пользования (договор ссуды).  
 

Тема 3.5.3. Договоры о выполнении работ, оказании услуг 
Договор подряда. Стороны договора подряда. Момент заключения договора. 

Этапы выполнения работ и их правовое оформление. Смета. Оплата результата 
работы. Приемка работы и ее оформление.  

Договор возмездного оказания услуг, его соотношение с договором подряда. 
Предмет и содержание договора. Виды договоров возмездного оказания услуг. 

 
Тема 3.5.4. Посреднические договоры 

Договор поручения. Содержание и исполнение договора поручения. Прекра-
щение договора поручения.  

Договор комиссии. Отличие договора комиссии от договора поручения. Со-
держание договора комиссии. Ответственность комиссионера. Отдельные виды 
договора комиссии.  

Агентский договор. Отличие агентского договора от договора комиссии и до-
говора поручения. Содержание агентского договора.  

 
Тема 3.5.5. Договоры займа, кредита 

Договор займа. Предмет договора займа. Форма, содержание и исполнение 
договора займа. Проценты. Последствия нарушения обязательств. 

Кредитный договор, его понятие и соотношения с договором займа. Стороны 
кредитного договора, содержание и исполнение договора. Товарный и коммерче-
ский кредиты. Ответственность за нарушение договорных обязательств. 

 
ТЕМА 3.6. Основы осуществления и защиты прав участников  

экономической деятельности 
Тема 3.6.1. Способы осуществления и защиты прав участников  

экономической деятельности 
Принципы и гарантии осуществления гражданских прав.  
Способы защиты гражданских прав: признание права; восстановление поло-

жения, существовавшего до нарушения права, и пресечение действий, нарушаю-



 

щих право или создающих угрозу его нарушения; признание оспоримой сделки 
недействительной и применение последствий ее недействительности, примене-
ние последствий недействительности ничтожной сделки; признание недействи-
тельным акта государственного органа или органа местного самоуправления; са-
мозащита права; признание недействительным решения собрания; присуждение к 
исполнению обязанности в натуре; возмещение убытков; взыскание неустойки; 
компенсация морального вреда и иные законные способы. 

 
Тема 3.6.2. Сроки осуществления и защиты прав участников  

экономической деятельности 
Сроки осуществления гражданских прав. Исчисление начала и окончания 

срока, определенного периодом времени.  Окончание срока в нерабочий день.  
Порядок совершения действий в последний день срока.  

Исковая давность. Момент начала течения срока исковой давности. Приме-
нение срока исковой давности. Приостановление, перерыв и восстановление сро-
ков исковой давности. Последствия истечения сроков исковой давности для целей 
бухгалтерского и налогового учетов. Требования, на которые исковая давность не 
распространяется. 

 
ТЕМА 3.7. Отдельные вопросы правового регулирования  

трудовых отношений 
Источники трудового законодательства.  
Понятие и содержание трудового договора. Порядок заключения и прекра-

щения трудового договора.  
Условия оплаты труда и заработная плата: система, порядок, место и сроки 

выплаты.  
Понятие гарантий и компенсаций и их значение для целей налогообложения.  
Служебные командировки.  
Соотношение норм трудового и гражданско-правового договора. 
 

Нормативные акты 
1. Конституция Российской Федерации  
2. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации  
3. Гражданский кодекс Российской Федерации  
4. Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации  
5. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях  
6. Налоговый кодекс Российской Федерации  
7. Трудовой кодекс Российской Федерации  
8. Уголовный кодекс Российской Федерации  
9. Федеральный конституционный закон от 28.04.1995 № 1-ФКЗ «Об арбит-

ражных судах в Российской Федерации» 
10.  Федеральный конституционный закон от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О судеб-

ной системе Российской Федерации» 
11.  Федеральный конституционный закон от 07.02.2011 № 1-ФКЗ «О судах 

общей юрисдикции в Российской Федерации» 
12.  Федеральный закон от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской дея-

тельности»  
13.  Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объеди-

нениях» 
14.  Федеральный закон от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обще-

ствах» 
15.  Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организа-



 

циях» 
16.  Федеральный закон от 08.05.1996 № 41-ФЗ «О производственных коопе-

ративах» 
17.  Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной реги-

страции прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 
18.  Федеральный закон от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограничен-

ной ответственностью» 
19.  Федеральный закон от 17.12.1998 № 188-ФЗ «О мировых судьях в Рос-

сийской Федерации» 
20.  Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной реги-

страции юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 
21.  Федеральный закон от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О Центральном банке Рос-

сийской Федерации (Банке России)» 
22. Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)»  
23.  Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и му-

ниципальных унитарных предприятиях» 
24.  Федеральный закон от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» 
25.  Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
26.  Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите информации» 
27.  Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учрежде-

ниях» 
28.  Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-

него предпринимательства в Российской Федерации» 
29.  Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля»  

30.  Федеральный закон от 27.07.2010 № 193-ФЗ «Об альтернативной про-
цедуре урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)» 

31. Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
32. Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдель-

ных видов деятельности»  
33. Федеральный закон от 28.11.2011 № 335-ФЗ «Об инвестиционном това-

риществе» 
34. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
35. Федеральный закон от 29.12.2015 № 382-ФЗ «Об арбитраже (третейском 

разбирательстве) в Российской Федерации» 
 

Рекомендуемая литература 
1. Правовое регулирование экономической деятельности: учебно-

методическое пособие Палаты налоговых консультантов / подготовлено при уча-
стии Архиповой А.В., Лебедевой Е.И., Кучеренко К.К., Миронова А.А. - М.: Палата 
налоговых консультантов, 2019-2020 учебный год 

2. Гражданское право: В 2 т.: Учебник (под ред. Б.М. Гонгало) – М.: Статут, 
2017 

3. Куренной А.М. Трудовое право России: учебник. - М.: Проспект, 2017 
4. Туманова Л.В.  Гражданский процесс: учебник - М.: Проспект, 2016 

 



 

Судебная практика 
1. Постановление Пленума ВС РФ № 13, Пленума ВАС РФ № 14 от 

08.10.1998 «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской 
Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами»  

2. Постановление Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 
29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разре-
шении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» 

3. Постановление Пленума ВС РФ от 17.03.2004 № 2 «О применении судами 
Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации» 

4. Постановление Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении суда-
ми некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса» 

5. Постановление Пленума ВС РФ от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопро-
сах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации 
об исковой давности» 

6. Постановление Пленума ВС РФ от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопро-
сах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несо-
стоятельности (банкротстве) граждан» 

7. Постановление Пленума ВС РФ от 24.03.2016 № 7 «О применении судами 
некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответ-
ственности за нарушение обязательств» 

8. Постановление Пленума ВС РФ от 15.11.2016 № 48 «О практике примене-
ния судами законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответ-
ственности за преступления в сфере предпринимательской и иной экономической 
деятельности» 

9. Постановление Пленума ВС РФ от 22.11.2016 № 54 «О некоторых вопро-
сах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации 
об обязательствах и их исполнении» 

10. Постановление Пленума ВС РФ от 27.12.2016 № 62 «О некоторых во-
просах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Фе-
дерации о приказном производстве» 

11. Постановление Пленума ВС РФ от 18.04.2017 № 10 «О некоторых во-
просах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Фе-
дерации об упрощенном производстве» 

12. Постановление Пленума ВС РФ от 21.12.2017 № 53 «О некоторых во-
просах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к ответствен-
ности при банкротстве» 

13. Постановление Пленума ВС РФ от 21.12.2017 № 54 «О некоторых во-
просах применения положений главы 24 Гражданского кодекса Российской Феде-
рации о перемене лиц в обязательстве на основании сделки» 

14. Постановление Пленума ВАС РФ от 22.10.1997 № 18 «О некоторых 
вопросах, связанных с применением Положений Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации о договоре поставки» 

15. Постановление Пленума ВАС РФ от 28.05.2009 № 36 «О применении 
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении 
дел в арбитражном суде апелляционной инстанции» 

16. Постановление Пленума ВАС РФ от 23.12.2010 № 63 «О некоторых 
вопросах, связанных с применением главы III.1 Федерального закона «О несосто-
ятельности (банкротстве)» 

17. Постановление Пленума ВАС РФ от 17.02.2011 № 10 «О некоторых 
вопросах применения законодательства о залоге» 



 

18. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.06.2011 № 51 «О рассмотре-
нии дел о банкротстве индивидуальных предпринимателей» 

19. Постановление Пленума ВАС РФ от 30.06.2011 № 52 «О применении 
положений Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при 
пересмотре судебных актов по новым или вновь открывшимся обстоятельствам» 

20. Постановление Пленума ВАС РФ от 11.07.2011 № 54 «О некоторых 
вопросах разрешения споров, возникающих из договоров по поводу недвижимо-
сти, которая будет создана или приобретена в будущем». 

21. Постановление Пленума ВАС РФ от 17.11.2011 № 73 «Об отдельных 
вопросах практики применения правил Гражданского кодекса Российской Федера-
ции о договоре аренды» 

22.  Постановление Пленума ВАС РФ от 22.12.2011 № 81 «О некоторых 
вопросах применения статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации» 

23.  Постановление Пленума ВАС РФ от 23.03.2012 № 14 «Об отдельных 
вопросах практики разрешения споров, связанных с оспариванием банковских га-
рантий» 

24.  Постановление Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 «О некоторых 
процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о банкротстве» 

25.  Постановление Пленума ВАС РФ от 12.07.2012 № 42 «О некоторых 
вопросах разрешения споров, связанных с поручительством» 

26.  Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 61 «О некоторых 
вопросах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса 
юридического лица» 

27.  Постановление Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 № 62 «О некоторых 
вопросах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридическо-
го лица» 

28.  Постановление Пленума ВАС РФ от 25.12.2013 № 99 «О процессу-
альных сроках» 

29.  Постановление Пленума ВАС РФ от 14.03.2014 № 16 «О свободе до-
говора и ее пределах» 

30.  Постановление Пленума ВАС РФ от 30.05.2014 № 33 «О некоторых 
вопросах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с 
взиманием налога на добавленную стоимость» 

31. Постановление Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 35 «О последстви-
ях расторжения договора». 

32. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 11.01.2000 № 49 
«Обзор практики рассмотрения споров, связанных с применением норм о неосно-
вательном обогащении» 

33. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 24.01.2000 № 51 
«Обзор практики разрешения споров по договору строительного подряда» 

34. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 01.06.2000 № 53 «О 
государственной регистрации договоров аренды нежилых помещений» 

35. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 23.10.2000 № 57 «О 
некоторых вопросах практики применения статьи 183 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации» 

36. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 29.12.2001 № 65 
«Обзор практики разрешения споров, связанных с прекращением обязательств 
зачетом встречных однородных требований» 

37. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 11.01.2002 № 66 
«Обзор практики разрешения споров, связанных с арендой» 



 

38. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.08.2004 № 84 «О 
некоторых вопросах применения арбитражными судами статьи 61 Гражданского 
кодекса Российской Федерации» 

39. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.11.2004 № 85 
«Обзор практики разрешения споров по договору комиссии» 

40. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 28.01.2005 № 90 
«Обзор практики рассмотрения арбитражными судами споров, связанных с дого-
вором об ипотеке» 

41. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 30.10.2007 № 120 
«Обзор практики применения арбитражными судами положений главы 24 Граж-
данского кодекса Российской Федерации» 

42. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 25.11.2008 № 127 
«Обзор практики применения арбитражными судами статьи 10 Гражданского ко-
декса Российской Федерации» 

43. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.09.2011 № 147 
«Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с применением поло-
жений Гражданского кодекса Российской Федерации о кредитном договоре» 

44. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 25.02.2014 № 165 
«Обзор судебной практики по спорам, связанным с признанием договоров неза-
ключенными» 

 
Дополнительные источники информации 

1. Официальный сайт Верховного Суда РФ http://www.vsrf.ru/  
2. Профессиональный портал о налогах www.nalog-forum.ru  
3. Портал «Предпринимательское право» www.businesspravo.ru 
 

РАЗДЕЛ 4. Бухгалтерский учет и отчетность 
 

ТЕМА 4.1 Основы бухгалтерского учета 
Основные задачи бухгалтерского учета.  
Система нормативного регулирования бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации.  
Реформирование бухгалтерского учета в Российской Федерации. Введение в 

действие Международных стандартов финансовой отчетности на территории Рос-
сийской Федерации и особенности их применения. оставить 

Модели взаимодействия систем бухгалтерского учета и налогообложения. 
Предмет и методы бухгалтерского учета.  
Принципы (правила) бухгалтерского учета.  
Организация бухгалтерского учета.  
Объекты бухгалтерского учета и их классификация.  
Оценка активов и обязательств.  
Документирование фактов хозяйственной жизни. 
План счетов.  
Счета и двойная запись. Синтетический и аналитический учет.  
Оборотно-сальдовая ведомость.  
Регистры бухгалтерского учета. Формы бухгалтерского учета. 
Учетная политика организации как инструмент бухгалтерского учета. 
 

ТЕМА 4.2. Учет внеоборотных активов 
Понятие, классификация и оценка долгосрочных инвестиций.  
Квалификация активов, признаваемых в бухгалтерском учете в качестве ос-

новных средств. 

http://www.vsrf.ru/
http://www.nalog-forum.ru/
http://www.businesspravo.ru/


 

Учет поступления объектов основных средств и формирование первона-
чальной стоимости объектов основных средств в зависимости от способа поступ-
ления. Особенности учета невозмещаемого НДС в первоначальной стоимости ос-
новного средства. 

Объекты амортизации. Способы начисления амортизации основных средств. 
Порядок определения срока полезного использования объектов основных 
средств. Учет амортизационных отчислений. 

Порядок изменения первоначальной стоимости объектов основных средств 
при:  

- переоценке объектов основных средств; 
- проведении модернизации, технического перевооружения, реконструкции, 

достройки, дооборудования и частичной ликвидации объектов основных средств. 
Учет затрат на капитальный и текущий ремонт основных средств.  
Учет аренды основных средств у арендатора и арендодателя.  
Учет выбытия основных средств.   
Условия принятия активов к учету в качестве нематериальных активов. 
Формирование первоначальной стоимости и учет нематериальных активов в 

зависимости способа их поступления. 
Последующая оценка нематериальных активов. 
Порядок определения срока полезного использования нематериальных акти-

вов.  
Способы начисления амортизации нематериальных активов. Учет амортиза-

ции нематериальных активов. 
Особенности учета операций, связанных с предоставлением (получением) 

права использования нематериальных активов.  
Учет выбытия нематериальных активов. 

 
ТЕМА 4.3. Учет материально-производственных запасов 

Порядок отнесения активов к категории материально- производственных за-
пасов.  

Формирование фактической себестоимости материально-производственных 
запасов: 

- при приобретении;  
- при получении безвозмездно;  
- в качестве взноса в уставный капитал;  
в разрезе: товаров, предназначенных для перепродажи; материалов, сырья и 

комплектующих, используемых в качестве сырьевой основы для производства го-
товой продукции; хозяйственных принадлежностей и хозяйственного инвентаря; 
спецодежды. 

Порядок учета НДС при осуществлении хозяйственных операций с матери-
ально-производственными запасами. 

Порядок учета и распределения затрат по заготовлению материально-
производственных запасов. 

Порядок списания материально-производственных запасов при отпуске их в 
производство, реализации и ином выбытии. 

 
ТЕМА 4.4. Учет расходов по оплате труда 

Виды, формы и системы оплаты труда. 
Порядок расчета заработной платы, доплат, оплаты отпусков, надбавок, га-

рантий и компенсаций. 
Документы по учету личного состава, труда и его оплаты. 



 

Документальное оформление работ и выплат по договорам гражданско-
правового характера. 

Учет удержаний из сумм начисленной оплаты труда.  
Учет выплаты заработной платы и депонированных сумм. 
Синтетический и аналитический учет расходов по оплате труда. 
Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. Порядок расче-

та пособий по временной нетрудоспособности.  
 

ТЕМА 4.5. Учет затрат на производство и выпуск готовой продукции 
Классификация производственных затрат. 
Основные принципы организации учета затрат на производство и калькули-

рования себестоимости продукции, работ, услуг. 
Понятие незавершенного производства и методы его оценки.  
Учет управленческих, коммерческих расходов в бухгалтерском учете. 
Учет готовой продукции, выпущенной из производства, и ее оценка.  
Учет отгруженной продукции. 
 

ТЕМА 4.6. Учет денежных средств 
Порядок ведения и отражения в учете кассовых операций. 
Документальное оформление кассовых операций.  
Учет денежных документов. 
Учет операций по счетам, открытым в кредитных организациях: расчетным, 

валютным, депозитным и иным. 
 

ТЕМА 4.7. Учет расчетов 
Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. 
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, в том числе по авансам вы-

данным, векселям выданным. 
Учет расчетов с покупателями и заказчиками, в том числе по авансам полу-

ченным, векселям полученным. 
Учет расчетов при прекращении обязательств по расчетам путем зачета вза-

имных требований. 
Особенности расчетов по обязательствам, выраженным в иностранной ва-

люте и условных единицах. 
Создание и учет резервов по сомнительным долгам.  
Списание кредиторской и дебиторской задолженности. 
Учет расчетов по налогам и сборам.  
Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению.  
Учет расчетов с персоналом по оплате труда, по прочим операциям. 
Учет расчетов с подотчетными лицами. 
Учет расчетов с учредителями и акционерами. 
Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами. 
 

ТЕМА 4.8. Учет капитала 
Структура капитала.  
Учет уставного (складочного) капитала, уставного фонда: при учреждении ор-

ганизации; при его увеличении или уменьшении; при реорганизации, ликвидации 
организации. 

Учет собственных акций (долей), выкупленных обществом.  
Учет добавочного капитала. 
Учет резервного капитала. 
Учет нераспределенной прибыли (непокрытых убытков) 



 

 
ТЕМА 4.9. Учет финансовых результатов 

Понятие доходов и расходов, их классификация.  
Признание доходов и расходов. Особенности признания доходов и расходов 

по договорам строительного подряда. 
Учет доходов и расходов по обычным видам деятельности. 
Учет прочих доходов и расходов, в том числе курсовых разниц. 
Порядок формирования финансового результата, в том числе по видам дея-

тельности.  
Изменение оценочных значений. 
Порядок использования прибыли отчетного года и прошлых лет. 
Источники покрытия убытков.  
Различия в учете доходов и расходов для целей бухгалтерского и налогового 

учета и отражение возникающих разниц в бухгалтерском учете. 
Последствия влияния разниц на величину налога на прибыль текущего от-

четного (налогового) периода и последующего отчетного (налогового) периода. 
Расчет налога на прибыль: расчет условного расхода (дохода) по налогу на 

прибыль, постоянных налоговых обязательств и постоянных налоговых активов, 
отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств. 

 
ТЕМА 4.10. Бухгалтерская отчетность 

Состав и содержание бухгалтерской отчетности.  
Требования, предъявляемые к составу и содержанию бухгалтерской отчет-

ности. 
Порядок и сроки составления и представления бухгалтерской отчетности. 
Бухгалтерский баланс: содержание, виды, методы оценки статей баланса, 

формирование показателей. 
Порядок составления отчета о финансовых результатах, приложений к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 
Исправление ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности.  
 

ТЕМА 4.11. Учет операций и ценностей, не принадлежащих организации 
Учет товарно-материальных и других ценностей, принятых на ответственное 

хранение.  
Учет товаров, принятых на комиссию. 
Учет арендованных основных средств. 
Учет и сроки списания в убыток задолженности неплатежеспособных контр-

агентов. 
Учет бланков строгой отчетности. 
Учет обеспечения обязательств выданных и полученных. 
Учет износа основных средств. 
 

Нормативные документы 
1. Гражданский кодекс Российской Федерации 
2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 208-ФЗ «О консолидированной фи-

нансовой отчетности» 
3. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
4. Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России, одобрен-

ная Методологическим советом по бухгалтерскому учету при Министерстве фи-
нансов России и Президентским советом Института профессиональных бухгалте-
ров 29.12.1997  
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5. Постановление Правительства РФ от 25.02.2011 № 107 «Об утверждении 
Положения о признании Международных стандартов финансовой отчетности и 
Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности для примене-
ния на территории Российской Федерации» 

6. Положение о документах и документообороте в бухгалтерском учете, 
утвержденное Министерством финансов СССР 29.07.1983 № 105 

7. Письмо Министерства финансов России от 24.07.1992 № 59 «О рекомен-
дациях по применению учетных регистров бухгалтерского учета на предприятиях»  

8. Приказ Министерства финансов России от 01.07.2004 № 180 «Об одоб-
рении концепции развития бухгалтерского учета и отчетности в Российской Феде-
рации на среднесрочную перспективу» 

9.  Приказ Министерства финансов России от 02.07.2010 № 66н «О формах 
бухгалтерской отчетности организаций» 

10. Приказ Министерства финансов России от 28.08.2014 № 84н «Об утвер-
ждении Порядка определения стоимости чистых активов» 

11. Приказ Минфина России от 05.06.2019 № 83н «Об утверждении програм-
мы разработки федеральных стандартов бухгалтерского учета на 2019 - 2021 гг. 
…» 

12. Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 
в Российской Федерации, утвержденное приказом Минфина России от 29.07.1998 
№ 34н 

13.  Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 
ПБУ 1/2008, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
06.10.2008 № 106н 

14.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного 
подряда» ПБУ 2/2008, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
24.10.2008 № 116н 

15.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, сто-
имость которых выражена в иностранной валюте» ПБУ 3/2006, утвержденное при-
казом Министерства финансов России от 27.11.2006 № 154н 

16. Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» 
ПБУ 7/98, утвержденное приказом Министерства финансов России от 25.11.1998 
№ 56н 

17.  Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, услов-
ные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, утвержденное приказом Ми-
нистерства финансов России от 13.12.2010 № 167н 

18.  Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, 
утвержденное приказом Министерства финансов России от 06.05.1999 № 32н 

19.  Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, 
утвержденное приказом Министерства финансов России от 06.05.1999 № 33н 

20.  Положение по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторо-
нах» ПБУ 11/2008, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
29.04.2008 № 48н 

21.  Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» ПБУ 
12/2010, утвержденное приказом Министерства финансов России от 08.11.2010 № 
143н 

22.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» 
ПБУ 13/2000, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
16.10.2000 № 92н 

23. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и креди-
там» ПБУ 15/2008, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
06.10.2008 № 107н 
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24.  Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 
деятельности» ПБУ 16/02, утвержденное приказом Министерства финансов Рос-
сии от 02.07.2002 № 66н 

25.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-
исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 
17/02, утвержденное приказом Министерства финансов России от 19.11.2002 № 
115н 

26.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на при-
быль организаций» ПБУ 18/02, утвержденное приказом Министерства финансов 
России от 19.11.2002 № 114н 

27.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 
19/02, утвержденное приказом Министерства финансов России от 10.12.2002 № 
126н 

28.  Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в сов-
местной деятельности» ПБУ 20/03, утвержденное приказом Министерства финан-
сов России от 24.11.2003 № 105н 

29.  Положение по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» 
ПБУ 21/2008, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
06.10.2008 № 106н 

30.  Положение по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтер-
ском учете и отчетности» ПБУ 22/2010, утвержденное приказом Министерства 
финансов России от 28.06.2010 № 63н 

31.  Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных 
средств» ПБУ 23/2011, утвержденное приказом Министерства финансов России от 
02.02.2011 № 11н 

32.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет затрат на освоение природ-
ных ресурсов» (ПБУ 24/2011), утвержденное приказом Министерства финансов 
России от 06.10.2011 № 125н 

33. ФСБУ 25/2018 "Бухгалтерский учет аренды" Приказ Минфина РФ от 
16.10.2018 N 208н 

34. ФСБУ 5/2019 "Запасы" Приказ Минфина РФ от 15.11.2019 N 180н 
35. ФСБУ 6/2020 "Основные средства" Приказ Минфина РФ от 17.09.2020 N 

204н 
36. ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения» Приказ Минфина РФ от 

17.09.2020 N 204н 
37. ФСБУ 27/2021 "Документы и документооборот в бухгалтерском учете" 

Приказ Минфина РФ от 16.04.2021 N 62н 
38. ФСБУ 14/2022 "Нематериальные активы" Приказ Минфина РФ от 

30.05.2022 N 86н  
39. ФСБУ 28/2023 "Инвентаризация" Приказ Минфина РФ от 13.01.2023 N 4н 
40. ФСБУ 4/2023 "Бухгалтерская (финансовая) отчетность" Приказ Минфина 

РФ от 04.10.2023 N 157н 
41. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-

сти организаций и Инструкция по его применению, утвержденные приказом Мини-
стерства финансов России от 31.10.2000 № 94н 

42. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых 
обязательств, утвержденные приказом Министерства финансов России от 
13.06.1995 № 49 

43. Методические указания по бухгалтерскому учету материально-
производственных запасов, утвержденные приказом Министерства финансов Рос-
сии от 28.12.2001 № 119н 
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44.  Методические указания по бухгалтерскому учету специального инстру-
мента, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной 
одежды, утвержденные приказом Министерства финансов России от 26.12.2002 
№ 135н 

45. Методические указания по формированию бухгалтерской отчетности при 
осуществлении реорганизации организаций, утвержденные приказом Министер-
ства финансов России от 20.05.2003 № 44н  

46. Методические указания по бухгалтерскому учету основных средств, 
утвержденные приказом Министерства финансов России от 13.10.2003 № 91н 

47. Методические рекомендации по раскрытию информации о прибыли, при-
ходящейся на одну акцию, утвержденные приказом Министерства финансов Рос-
сии от 21.03.2000 № 29н 

48. Типовые рекомендации по организации бухгалтерского учета для субъек-
тов малого предпринимательства, утвержденные приказом Министерства финан-
сов России от 21.12.1998 № 64н 

49. Постановление ФКЦБ РФ от 16.07.2003 № 03-33/пс «Об утверждении по-
ложения о порядке и сроках хранения документов акционерных обществ» 

 
Рекомендуемая литература 

1. Букина О.А., Веденеева О.А., Давидовская И.Л., Качкова О.Е. Бухгалтер-
ский учет и отчетность: учебно-методическое пособие Палаты налоговых консуль-
тантов. – М.: Палата налоговых консультантов. 

2. Букина О.А.  Азбука бухгалтера. От аванса до баланса. – Ростов н/Д.: Фе-
никс, 2017 

3. Коллектив авторов: под общ. ред. О.Е. Качковой.  Бухгалтерский финансо-
вый учет: учебник. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: Кнорус, 2022 

4. Касьянова Г.Ю. Документооборот в бухгалтерском и налоговом учете. – М:  
 
3.5. Материально-технические условия реализации учебного предмета, курса, 
дисциплины (модуля) и общие требования к организации образовательного 
процесса: 

Программа осуществляется на основе материально-технической базы 
Учебно-методического центра им. проф. Л.Т. Гиляровской Воронежского государ-
ственного университета. УМЦ имеет все необходимые условия для проведения 
занятий: 

- аудитории и компьютерные классы, оснащенные всем необходимым обо-

рудованием, включенным в компьютерную сеть университета; 

- высокоскоростной канал доступа в интернет; 

- учебная литература, имеющаяся в ЗНБ ВГУ, доступ к электронным биб-

лиотечным системам (https://lib.vsu.ru/)   

Использование электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий: учебные материалы размещаются в электронной информационно-
образовательной среде вуза «Электронный университет ВГУ – Moodle» 
(https://edu.vsu.ru/) для обеспечения возможности дистанционного освоения учеб-
ного материала и самостоятельной работы слушателей (электронный курс «Кон-
сультант по налогам и сборам» – https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=27157). 
 

3.6. Оценочные материалы и критерии оценки текущей аттестации дисциплине: 
 
Пример задачи по разделу «Налоговое право»: 

Организация - налогоплательщик (среднесписочная численность работников 
– 200 человек) 25 октября 2023 г. отправила налоговую декларацию по НДС за III 
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квартал 2023 года по телекоммуникационным каналам связи. В процессе переда-
чи данных отключилось электричество. Не имея возможности проверить доставку 
налоговой декларации, налогоплательщик продублировал отправку декларации в 
этот же день почтой, заказным письмом с описью вложения. На следующий день 
налогоплательщик получил отказ в приеме декларации – файл был доставлен, но 
из-за сбоя в процессе передачи оказался испорченным, ИФНС не смогла его про-
читать. Налогоплательщик повторно отправил декларацию в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам связи и получил от налогового органа квитан-
цию о принятии документа. Вместе с тем налоговый орган привлек налогопла-
тельщика к ответственности по ст. 119 и по ст. 119.1 НК РФ.  

Оцените правомерность привлечения налогоплательщика к ответственности. 
Ответ обоснуйте. 
 
Пример задачи по разделу «Налогообложение юридических и физических лиц»: 

Издательство заключило авторский договор с художником Петровым А.И. 
Ежемесячно в пользу автора выплачивается гонорар за опубликованные в газетах 
и журналах карикатуры.  

В период с января по сентябрь 2022 г. общая сумма начисленного авторского 
гонорара составила 225 000 руб. В бухгалтерию организации Петров подал заяв-
ление на предоставление профессионального налогового вычета, однако доку-
ментально подтвердить расходы на создание своих произведений, осуществлен-
ные им в этом периоде, не смог. 

Исчислите сумму страховых в отношении доходов, начисленных в пользу 
Петрова А.И. в указанный период. Укажите срок уплаты. Ответ обоснуйте. 
 
Пример задачи по разделу «Правовое регулирование экономической деятельно-
сти»: 

Один из двух участников ООО планирует продать свою (полностью оплачен-
ную) долю в уставном капитале третьему лицу. Уставом ООО не определена цена 
покупки доли другим участником или самим обществом. 

Какой порядок продажи доли должен соблюсти участник? Требуется ли со-
гласие второго участника на эту сделку? Подлежат ли нотариальному удостове-
рению данная сделка? Обоснуйте ответ. 
 
Пример задачи по разделу «Бухгалтерский учет и отчетность»: 

Организация продает бывшее в эксплуатации оборудование по договорной 
стоимости 300 000 руб. (без учета НДС - 20%). Первоначальная стоимость обору-
дования составляет 270 000 руб., по нему начислена амортизация в сумме 130 
000 руб. На разборку оборудования были израсходованы материалы стоимостью 
1000 руб., начислена заработная плата работникам и страховые взносы – 15 000 
руб. 

Составьте бухгалтерские записи по указанным операциям и определите фи-
нансовый результат от продажи оборудования. Ответ обоснуйте. 
 

Оценка Критерии оценки 

Зачтено 

Решение задачи (выполнение задания) в целом осуществлено верно, вы-
воды аргументированы, ответ написан достаточно грамотно. При этом, 
приведены не все необходимые ссылки на нормативно-правовые акты 
и/или учтена судебная практика.  
Допущены некоторые неточности в расчетах и/или решение задачи осу-
ществлено недостаточно рационально. Решение задачи осуществлено 
шаблонно. Формулировки выводов недостаточно обоснованные, в том 



 

числе не содержат примеров из судебной практики. 

Не зачтено 

Задание не понято и не выполнено. Расчеты проведены с многочислен-
ными ошибками. Проведенные расчеты представляют собой решение дру-
гой задачи. Обнаруживаются значительные пробелы в знании тем и во-
просов программы.  

 
Автор учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

Руководитель УМЦ им. проф. Л.Т. Гиляровской    ________ А.В. Кудряшова 



 

4 Итоговая аттестация 
 

Итоговая аттестация осуществляется в два взаимосвязанных этапа:  
1) защита итоговой аттестационной работы по налоговому консультирова-

нию в Союзе «ПНК»; 
2) междисциплинарный экзамен, проводимый Учебно-методическим цен-

тром им. проф. Л.Т. Гиляровской ФГБОУ ВО «ВГУ». 
Итоговая аттестационная работа представляет собой самостоятельно под-

готовленную обучающимся письменную работу по теме, выбранной из перечня 
Союза «ПНК» или предложенной самим обучающимся и предполагающей разбор 
актуального и/или спорного вопроса из практики налогового консультирования. 
Обучающийся защищает итоговую аттестационную работу в Союзе «ПНК», ре-
зультатом является зачет или незачет по налоговому консультированию с даль-
нейшим допуском или недопуском ко второму этапу итогового контроля знаний.  

Междисциплинарный экзамен проводится в виде письменной работы, при 
выполнении которой обучающийся должен показать владение сформированными 
в период прохождения Программы профессиональными компетенциями при ре-
шении поставленной профессиональной задачи по Программе. На междисципли-
нарном экзамене ответы оцениваются по пятибалльной шкале в соответствии с 
Критериями оценки ответов обучающихся на междисциплинарном экзамене.  

Контрольно-измерительный материал включает четыре задания – по одному 
по каждому из разделов Программы. Задание может быть сформулировано в виде 
вопроса или практического задания, требующего решения. 

Экзаменационный ответ претендента должен полно, грамотно, аргументи-
рованно раскрывать поставленный в задании вопрос. Должно быть продемон-
стрировано владение понятийным аппаратом, знание нормативно-правовых актов, 
умение соотносить теоретические знания с практической ситуацией. Ответ не 
должен содержать необоснованное или неоформленное в установленном порядке 
цитирование нормативно-правовых актов. Ответ не должен представлять собой 
компиляцию нормативных документов, авторских публикаций, писем Министер-
ства финансов Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, судеб-
ных актов и иных аналогичных материалов, размещенных в справочно-правовой 
системе. Ответ должна отличать высокая степень точности и профессиональной 
грамотности. 

Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию (т.е. получившим зачет 
на первом этапе и оценку по экзамену не ниже «удовлетворительно» на втором 
этапе), выдается диплом о профессиональной переподготовке и квалификацион-
ный аттестат Союза «ПНК». 

 
Пример экзаменационного билета № 1. 

1. Нарушения законодательства о налогах и сборах, связанные с непред-
ставлением или несвоевременным представлением налоговой декларации: со-
став правонарушений, ответственность за их совершение и условия наступления 
ответственности. 

2. Организация (ОСНО, метод начисления) заключила договор авторского за-
каза на написание статей на профессиональную тематику для сайта с физическим 
лицом (налоговый резидент РФ). Сумма вознаграждения по договору - 150 000 
руб., начислена и выплачена в марте 2022 г. Расходы на написание статей испол-
нитель не подтвердил, однако претендует на получение налогового вычета. 
Определите налоговые последствия в части налога на прибыль организаций, 
НДФЛ и страховых взносов. Ответ обоснуйте. 



 

3. Налоговый орган отказал организации в государственной регистрации из-
менений в ЕГРЮЛ, связанных с изменением местонахождения организации, ука-
зав, что представленный адрес является (по данным инспекции) местом «массо-
вой регистрации». Договор аренды налоговый орган не признал достаточным об-
стоятельством, хотя его действительность не ставил под сомнение. Правомерен 
ли отказ налогового органа? Дайте обоснованный ответ.   

4. Сырье, внесенное в счет вклада в уставный капитал организации: оценка, 
учет, отражение в отчетности у передающей и принимающей сторон. 

 
Пример экзаменационного билета № 2. 

1. По результатам выездной налоговой проверки в апреле 2022 года уста-
новлено, что организация-налогоплательщик не уплатила налог на прибыль за 
2019 год. Каковы сроки давности по исполнению обязанности по уплате налога и 
привлечения к налоговой ответственности по ст. 122 НК РФ? Имеются ли у нало-
гового органа в 2022 году правовые средства для взыскания недоимки по налогу, 
не будет ли нарушен в этом случае срок давности? Дайте обоснованный ответ. 

2. Агентский договор на реализацию товаров: налоговые последствия в части 
НДС и налога на прибыль для принципала (ОСНО, метод начисления). 

3. Частная медицинская клиника в одностороннем порядке отказалась от ис-
полнения договора на оказание платных медицинских услуг, направив соответ-
ствующее уведомление клиенту. Курс процедур завершен не был. Клиент наме-
рен обжаловать действия клиники в судебном порядке. Правомерны ли действия 
клиники? Вправе ли клиент требовать возмещения убытков? Обоснуйте ответ. 

4. Организация арендует под офис помещение, находящееся в муниципаль-
ной собственности. Ежемесячная арендная плата - 24 000 руб. (с НДС – 20 %). 
При этом организация постоянно сдает часть офиса в субаренду за 6000 руб. в 
месяц (с НДС – 20 %). Все расчеты произведены. Отразите указанные операции в 
бухгалтерском учете организации. Ответ обоснуйте. 
 

Критерии оценки ответов обучающихся на междисциплинарном экзамене 
При оценивании ответов на теоретические вопросы 

Оценка Критерии оценки 

5 (отлично) 
выставляется обучающе-
муся, показавшему пол-
ное освоение планируе-
мых результатов обуче-
ния (знаний, умений, 
сформированность компе-
тенций), предусмотренных 
программой, всесторон-
нее и глубокое владение 
материалом.  

 

Вопрос раскрыт полно, грамотно, аргументировано. 
Продемонстрировано владение понятийным аппаратом, знание 
нормативно-правовых актов, специальной литературы, умение со-
относить теоретические знания с практической ситуацией, в ответе 
учтена судебная практика. В ответе отсутствует необоснованное 
цитирование нормативно-правовых актов или неоформленное в 
установленном порядке. 
Использован существенный объем информации для обоснования 
ответа. 
Ответ хорошо структурирован, его отличает высокая степень точно-
сти и грамотности. 
Ответ на вопрос является исчерпывающим и обоснованным, под-
креплен ссылками на примененные в ходе рассуждений нормы пра-
ва и судебную практику.  

 
4 (хорошо) 
выставляется обучающе-
муся, показавшему доста-
точное освоение планиру-
емых результатов обуче-
ния (знаний, умений, 
сформированность компе-

Вопрос раскрыт достаточно полно и убедительно, показано хорошее 
знание предмета, но использовано недостаточное количество ис-
точников информации, не учтена судебная практика. 
Продемонстрировано умение пользоваться нормативно-правовыми 
материалами для обоснования ответа, однако аргументация раз-
вернута недостаточно полно. 
В ответе отсутствует необоснованное цитирование нормативно-
правовых актов или неоформленное в установленном порядке. 



 

тенций), предусмотренных 
программой, допустивше-
му незначительные ошиб-
ки 

Имеются неточности в изложении материала, не приводящие к ис-
кажению смысла ответа, некоторые аспекты вопроса раскрыты не-
полно или обоснованы недостаточно. 
Ответ недостаточно структурирован, грамотность и точность ответа 
недостаточная 
Присутствуют затруднения в формулировке выводов и обобщений. 

3 (удовлетворительно) 
выставляется обучающе-
муся, показавшему ча-
стичное освоение плани-
руемых результатов обу-
чения (знаний, умений), 
предусмотренных про-
граммой, продемонстри-
ровавшему сформирован-
ность компетенций не в 
полной мере, допустив-
шему погрешности в отве-
те 

Вопрос раскрыт поверхностно, ответ дан неточный, односторонний, 
недостаточно полный или спорный, содержит ошибки, обширные 
цитаты нормативно-правовых актов, не учтена судебная практика. 
Допущены отклонения от вопроса. Ответ не структурирован. 
Выводы, не следующие из текста ответа. 
 

2 (неудовлетворитель-
но) 
выставляется обучающе-
муся,  
не показавшему освоение 
планируемых результатов 
обучения (знаний, умений, 
сформированности ком-
петенций), предусмотрен-
ных программой, допу-
стившему серьезные 
ошибки в ответе 

Вопрос не понят и не раскрыт. Обнаруживаются значительные про-
белы в знании предмета. Дан ответ на другой (смежный) вопрос. 
Ответ на вопрос заимствован из открытых источников, справочно-
правовых систем.  
 

При оценивании решения практических задач 

Оценка Критерии оценки 

5 (отлично) 
выставляется обучающе-
муся, показавшему пол-
ное освоение планируе-
мых результатов обуче-
ния (знаний, умений, 
сформированность ком-
петенций), предусмотрен-
ных программой, всесто-
роннее и глубокое владе-
ние материалом.  
 

Решение задачи (выполнение задания) осуществлено верно. 
Продемонстрировано умение пользоваться теоретическими знани-
ями для решения практической задачи. Приведены все необходи-
мые ссылки на нормативно-правовые акты и/или учтена судебная 
практика. 
Расчеты произведены правильно. 
Выводы достоверны и аргументированы с привлечением источников 
нормативно-правовой информации. 
Формулировки выводов четкие, понятные и обоснованные. 
При неоднозначности возможного решения (описания ситуации) 
приведены возможные варианты с указанием последствий. 
Ответ отличает высокая степень грамотности. 

4 (хорошо) 
выставляется обучающе-
муся, показавшему доста-
точное освоение планиру-
емых результатов обуче-
ния (знаний, умений, 
сформированность ком-
петенций), предусмотрен-
ных программой, допу-
стившему незначитель-
ные ошибки 

Решение задачи (выполнение задания) в целом осуществлено вер-
но, выводы аргументированы, ответ написан достаточно грамотно. 
При этом, приведены не все необходимые ссылки на нормативно-
правовые акты и/или учтена судебная практика.  
Допущены некоторые неточности в расчетах и/или решение задачи 
осуществлено недостаточно рационально. Решение задачи осу-
ществлено шаблонно. Формулировки выводов недостаточно обос-
нованные, в том числе не содержат примеров из судебной практики. 

3 (удовлетворительно) Задача в целом решена, однако, в ответе допущены погрешности. 



 

выставляется обучающе-
муся, показавшему ча-
стичное освоение плани-
руемых результатов обу-
чения (знаний, умений), 
предусмотренных про-
граммой, продемонстри-
ровавшему сформиро-
ванность компетенций не 
в полной мере, допустив-
шему погрешности в отве-
те 

Форма представления результатов неудобна для пользователя. 
Выводы поверхностные или не следующие из решения задачи.  
Выводы не содержат необходимой аргументации и обоснования, 
отсутствуют ссылки на нормативно-правовые акты. 
 

2 (неудовлетворитель-
но) 
выставляется обучающе-
муся, не показавшему 
освоение планируемых 
результатов обучения 
(знаний, умений, сформи-
рованности компетенций), 
предусмотренных про-
граммой, допустившему 
серьезные ошибки в отве-
те 

Задание не понято и не выполнено. Расчеты проведены с много-
численными ошибками. Проведенные расчеты представляют собой 
решение другой задачи. Обнаруживаются значительные пробелы в 
знании тем и вопросов программы.  

 
Итоговая оценка по междисциплинарному экзамену определяется как среднее 
арифметическое оценок, полученных слушателем за каждое задание контрольно-
измерительного материала. 



 

5 Кадровое обеспечение 
 

№ 
п/п 

Дисциплины (моду-
ли) 

Характеристика педагогических работников 

фамилия, имя, 
отчество, долж-
ность по штатно-
му расписанию 

образовательное 
учреждение, 

направление под-
готовки / (специ-

альность), которое 
окончил педагоги-
ческий работник 

ученая степень, 
ученое (почет-
ное) звание, 

квалификаци-
онная катего-

рия 

стаж педагогический (научно-педагогической) ра-
боты 

основное место работы, 
должность 

условия привле-
чения к педагоги-
ческой деятель-

ности 

всего в т.ч. педагогической работы 

  всего 
в т.ч. по указан-
ной дисциплине 
(модулю) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

Налоговое право;  
Правовое регули-
рование экономи-
ческой деятель-

ности 

Павлов Роман 
Владимирович 

ФГБОУ ВО «Во-
ронежский госу-

дарственный 
университет» 
«Юриспруден-

ция» 

нет 5 5 5 

ФГБОУ ВО «ВГУ» препо-
даватель Юридического 

факультета, кафедра 
гражданского права и 

процесса: преподаватель 

Штатный 
работник 

2 

Налогообложение 
юридических и 

физических лиц; 
Бухгалтерский 

учет и отчетность 

Капустина 
Ирина Алек-
сандровна 

 нет 28 3 3 

ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный универ-

ситет», преподаватель 
кафедры экономической 
безопасности и бухгал-
терского учета экономи-

ческого факультета»,  
Директор ООО «Бизнес-

Консалтинг 

Внешний 
совместитель 

 
6 Руководитель программы 

 
Руководитель УМЦ им. проф. Л.Т. Гиляровской ________ А.В. Кудряшова 

                                                                                                       подпись 


